

Nr 180.

Ankom till riksdagens kansli den 24 maj 1917 kl. 2 e. m.

Utlåtande, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition om vissa förändringar beträffande tvångsarbetsanstalterna.

(3:e avd.)

I en till riksdagen avlåten, den 4 maj 1917 dagtecknad proposition (nr 357), vilken överlämnats till statsutskottets förberedande behandling, har Kungl. Maj:t under åberopande av bifogat utdrag av statsrådsprotokollet över justitiedepartementsärenden för samma dag föreslagit riksdagen att,

dels — med hänsyn till ifrågasatt nedläggande av tvångsarbetsanstalten i Karlskrona samt anordnande av en sådan anstalt vid kronohäktet i Halmstad och en till sistnämnda anstalt ansluten koloni för tvångsarbetsfångar vid Singeshult i Vrå socken av Kronobergs län — medgiva, att avlöningsmedel, som i den för fängvårdsstaten gällande ordinarie avlöningsstaten äro uppförda såsom begynnelseavlöningar till befattningshavare vid tvångsarbetsanstalten i Karlskrona och kronohäktet i Halmstad, må intill utgången av år 1918, enligt Kungl. Maj:ts närmare bestämmande, användas till bestridande av begynnelseavlöningar åt följande vid den nya tvångsarbetsanstalten tjänstgörande befattningshavare, nämligen en direktör, en tjänsteman för besörjande av kamrerargöromål samt en assistent och arbetsföreståndare, envar med samma avlöning som för närvarande tillkommer innehavaren av motsvarande befattning vid tvångsarbetsanstalten i Karlskrona,

dels ock till bestridande av vissa för anordnande av nämnda koloni för tvångsarbetsfångar vid Singeshult erforderliga kostnader för fastighetsköp och byggnadsarbeten m. m. å extra stat för år 1918 bevilja

Bihang till riksdagens protokoll 1917. 6 saml. 77 häft. (Nr 180—183.) 1

ett reservationsanslag å 20,000 kronor, med rätt för Kungl. Maj:ts att förskottsvis av tillgängliga medel utanordna vad av detta belopp må finnas behöfligt under innevarande år.

Beträffande utredningen i ärendet får utskottet hänvisa till åberopade statsrådsprotokollet.

*Utskottets
yttrande.*

I betraktande av den framskridna tidpunkten för nu pågående riksdag har utskottet icke ansett sig kunna ägna Kungl. Maj:ts förevarande förslag det allsidiga skärskådande som frågans vikt kräver, och har utskottet sålunda, för att riksdagen ett kommande år må bliva satt i tillfälle att ingå i noggrann prövning av ett nytt förslag i ämnet, vare sig detsamma kommer att avse förläggandet av en tvångsarbetsanstalt till den nu ifrågasatta platsen eller annan, som befinnes därtill lämplig, icke funnit sig för det närvarande bära biträda Kungl. Maj:ts framställning. Då utskottet emellertid hävdar den av riksdagen intagna ståndpunkten, att å tvångsarbetsanstalt förvarade fångar i så stor utsträckning som möjligt bära beredas tillfälle till arbete i det fria, vill utskottet framhålla, att utskottets avstyrkande av nu förevarande framställning icke får anses innebära, att utskottet intagit en annan ställning till berörda fråga.

Vid den granskning av den föreliggande propositionen, som det varit utskottet möjligt företaga, har utskottet emellertid funnit, att ett nedläggande av tvångsarbetsanstalten i Karlskrona redan nu torde ur flera synpunkter bära anses fördelaktigt och vill utskottet för den skull förorda, att nämnda anstalt indrages. Enligt vad utskottet inhämtat, kan, därest en sådan indragning kommer till stånd, de å nämnda anstalt intagna fångarna utan svårighet beredas plats å Svartsjö tvångsarbetsanstalt, varför i detta avseende någon olägenhet av anstaltens i Karlskrona nedläggande icke lär behöva uppstå.

På grund av vad sålunda anförts, får utskottet hemställa,

att Kungl. Maj:ts förevarande proposition icke må vinna riksdagens bifall.

Stockholm den 24 maj 1917

På statsutskottets vägnar:

AXEL EKMAN.

Närvarande: se under utlåtandet nr 181.